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Ötven sor 
„Folyó évi január 20-án, a déli órákban, besúgás 

folytán arról értesültem, hogy néhány iparossegéd a 
piactéren ácsorgott, földmunkások között, szóval, azon 
felhívást terjesztette, hogy aznap délután menjenek el 
az alsóvárosi Szél utcában levő Savanya-féle bormé-
rö helyiségbe, ott budapesti urak fogják majd a mun-
kások bajait ismertetni, megtanítani őket, hogy 

m i t k e l l 

a jövőben csclckcdniök" 
így kezdődik Lázár h. polgármester 1895. január 27-én 
keltezett, a belügyminiszterhez írott jelentése a helyi 
fiatalok szocialista szervezkedésének első eseményei-
ről és az azt követő összecsapásról. Az idézetet nem a 
levéltári anyagból másoltam ki, hanem egy elegáns 
kis kötetből, amely a KISZ Csongrád megyei küldött-
értekezletére jelent meg, s a Haladó ifjúsági moz-
galmak Csongrád megyében címet viselő sorozat 
ú j abb darabja . A Nagykorúsító múlt előlegezi a most 
készülő nagyszabású dokumentumkötetet . A sok éves 
vállalkozás ú j darab ja — bár ünnepi kiadvány — 
rendkívül fontos történeti eseményekre, folyamatok-
ra i rányí t ja a figyelmet. Arra, hogy minden számve-
tés és minden tervezés csak a történelmi folyamatok 
elemzéséből, a konkrét helyzet egyedi megközelítésé-
ből nyerheti nemcsak jövőbeni tavlatait , de lényegét 

és t a r ta lmát is. Már a KISZ X. kongresszusa megfo-
galmazta, hogy: „az előttünk járó nemzedékek forra-
dalmi tapasztalataira, a mai ifjúság nevelésében vál-
lalt felelősségre építve, eredményesebben járuljunk 
hozzá a fiatalok történelmi ismereteinek és szemléle-
tének fejlesztéséhez a nemzeti önbecsülés, a szocialis-
ta hazafiság kialakitásához." 

A dokumentumkötet kilenc évtized forrásanyagáé-
nak legjavát válogatta levéltári iratokból, hírlapi tu-
dósításokból, visszaemlékezésekből. felszólalásokból. 
Ezekből áll össze a haladó gondolkodású fiatalok moz-
galmainak mozaikképe. Elsőként a megyei küldöttgyű-
lés résztvevői kapták kézhez a piros borítású köny-
veket, azzal a nem titkolt szándékkal, hogy a figye-
lemfelkeltés utón nem könyvespolcok disze, hanem 
használati darab lesz, amelynek anyaga fölhasználha-
tó történelmi előadásokhoz, vetélkedőkhöz, testületi 
ülések anyagának előkészítéséhez, emlekünnepségek 
műsoraihoz. Bizonyára jó néhány példányt a kongresz-
szusra is magukkal vittek a szegediek. Nem kis büsz-
keséggel muta tha t j ák küldött- társaiknak, igazolván, 
hogy ebben a megyében tervszerű és tudatos munkát 
végez az Ifjúságmozgalom Történeti Tanács, melynek 
célja a tudományos fe l tá rás és feldolgozás mellett a 
nemzedékek közelítése, emlékállí tás kiemelkedő sze-
mélyiségeknek és annak a ténynek elmélyítése, hogy 
mindannyiunknak köze van múltunkhoz, és egyformán 
felelősek vagyunk jövőnkért. 

A legtöbb szó mostanában a fiatalság köreiben a 
megújulásról, a mozgalom megújí tásáról esik. A Nagy-
korúsító múlt azt bizonyítja, hogy a haladó ifjúsági 
mozgalmak története a folytonos megújulás története. 

Tandi Lajos 

Kitüntetés 
Az Elnöki Tanács dr. Kar-

sai Eleknek, a Szakszerveze-
tek Központi Levéltára ve-
zetőjének tudományos élet-
út ja és munkásmozgalmi te-
vékenysége elismeréséül, 
nyugállományba vonulása 
alkalmából a Szocialista 
Magyarországért Érdemren-
det adományozta. A kitün-
tetést Palotai Károly, a SZOT 
alelnöke pénteken adta át. 

A szállításról 
Tegnap délelőtt tartottó 

ülését a megyei szállítási 
bizottság, melynek tagjai 
át tekintették a megyei ke-
reskedelmi és ipari vállala-
tok szállítási igényeivel és 
a szállító vállalatok mun-
kájával összefüggő kérdése-
ket. Mindkét területtel kap-
csolatban megállapították, 
hogy alapjában véve a két 
fő közlekedési cég a legtöbb 
árul fuvarozó Volán és a 
MÁV a körülményekhez ké-
pest jól végzi feladatát , ami 
a „körülményeket" illeti, 
egyik intézmény sem mond-
ha t j a el magáról, hogy a mun-
ká ja zökkenőmentes lehet — 
elsősorban a behatárolt 
anyagi helyzet, a já rmű-
park, a kapacitás szűkös 
volta miatt. Dicséretes azon-
ban, hogy ezek ellenére is 
mind a kereskedelmi, mind 
az ipari vállalatok szálllitási 
igényeinek kielégítésére és 
a meglevő hiányosságok ki-
küszöbölésére megvan a 
készségük. A lehetőségek 
jobb kihasználása érdeké-
ben egyebek közt rámuta t -
tak a bizottság tagjai, hogy 
a vasúti szállítások tovább 
javíthatók lennének, ha az 
ipari üzemek jobban ki-
használnák a vasút kínálta 
'előnyösebb szállítási szer-
ződéseket. 

Műsorajánlat 
A SZEGEDI POSTÁS 

KÉPZŐMŰVÉSZ KÖR tíz-
éves fennállása alkalmából 
JUBILEUMI KIÁLLÍTÁS 
nyílik ma, szombaton dél-
előtt fél 12-kor a postaigaz-
gatóság első emeleti társal-
gójában. A tárlatot az ér-
deklődök június 5-ig, mun-
kanapokon reggel 8 és dél-
után 5 óra között tekinthetik 
meg. 

„Nagy buli" vár ja a pop-
zenekedvelő fiatalokat a mai 
napon: este 7 órától az ú j -
szegedi szabadtéri színpadon 
lép fel az EDDA MŰVEK, a 
BIKINI, valamint a TÁT-
RAI—TÖRÖK TANDEM. . . 
Avagy: rock-majál is '86! 

VIRÁG ENDRE ORGO-
NAESTjét rendezik meg a 
dómban holnap, vasárnay 
este 7 órától. Közreműködik 
Szőllösy József (hegedű). A 
műsorban Liszt-müvek sze-
repelnek. 

LAKODALMAS JÁTÉK-
RA ÉS BALRA hívja az ér-
deklődőket a zsombói ál ta-
lános művelődési központ 
holnap, vasárnap: délután 3-
tól zenés toborzóval kezdő-
dik a program, a lakodal-
mas játék(ok) kezdési idő-
pont ja : délután 4 óra. Lesz 
menyasszony- és hozomány-
kikérés, házasság előtti t a -
nácsadás, gyertyás- és meny-
asszonytánc (nem ár t tudni : 
a kettő nem ugyanaz!) és 
més sok egyéb. A zenét a 
Gyuris-zenekar szQlgáltatja 
majd . 

A SZEGED TÁNCEGYÜT-
TES és a KALOCSAI NEPI 
EGYÜTTES KÖZÖS MŰSO-
RÁT rendezik meg holnap, 

vasárnap délután 6 órától a 
Kisszínházban, amelyen 
mindkét együttes úgyneve-
zett minősítő versenyprog-
r a m j á t muta t ja be. Másnap, 
má jus 26-án, hétfőn ugyan-
ebben az időpontban ugyan-
itt a Szeged Táncegyüttes 
gyermekcsoportjai önálló 
műsorral lépnek föl, címe: 
„Kör, kör, ki játszik?" 

ÉVZÁRÓ H A N G W R -
SENYt rendez a Rókusi ál-
talános iskola május 26-án, 
hétfőn délután '3 órától a 
Tisza Szállóban. A kicsi-
nyek kórusa Czakó Jánosné 
vezényletével többek között 
magyar népdalokat, vala-
mint Kodály-, Bárdos- és 
Liszt-műveket ad elö, közre-
működik Móritz Antal (fu-
vola), Gárgyán Tibor (gor-
donka) és Vass Irén (zon-
gora). Az iskola Kodály-kó-
rusa Kalmár Ferencné ve-
zényletével többek között 
Bartók-, Kodály- és Mozart-
műveket mutat be, zongorán 
közreműködik: Kerekr.é Fe-
kete Éva. 

F E S Z T I V A L E L Ö Z E T E S 
címmel az idei szegedi Fesz-
tivál Magazin mutatkozik 
be a Szegedi Irodalmi Kávé-
ház összejövetelén május 26-
án, hétfőn este fél 7 órai 
kezdettel. Bevezetőt mond: 
Horváth Mihály, a Szegedi 
Szabadtéri Játékok igazgató-
ja és Varga József, a Szeged 
Tourist vezetője. 

A népszerű szegedi opera-
énekes, GREGOR JÓZSEF 
kiváló művész ARIA- ÉS 
DALESTJÉT rendezi meg a 
JATE közművelődési bizott-
sága május 26-án, hétfőn es-
te 8 órai kezdettel az egye-
tem Dugonics téri központi 

épületének aulájában. A je-
les művésszel Kemenes Béla 
egyetemi tanár beszélget 
majd . 

A MOLNÁR DIXIELAND 
ezúttal vendégegyüttessel, a 
DAVID LIVINGSTONE 
JAZZ MESSENGERS nevű 
holland dixieland band-del 
közösen lép föl május 26-án, 
hétfőn este 7 órától a Délép 
Vár utca 1. szám alatti In-
ter-klubjában. 

Nemzetközi tanácskozás Szegeden 
Az öngyilkosság megelő-

zésének aktuális problémái 
címet viseli az a háromna-
pos nemzetközi tudomán/os 
konferencia, amely tegnap, 
pénteken kezdődött a 
SZOTE oktatástechnikai köz-
pont jában. A Magyar Pszi-
chiátriai Társaság, a Szegedi 
Akadémiai Bizottság, vala-
mint a SZOTE ideg- és el-
megyógyászati kl inikája kö-
zös szervezésű ülésén a té-
ma legtekintélyesebb, euró-
pai hírű külföldi és magyar 
szakemberei vi ta t ják meg az 
öngyilkosság megelőzésének 
lehetőségeit. 

A megnyitó ünnepségen 
Szilárd János, az ideg- és 
elmegyógyászati klinika igaz-
gatója, a Magyar Pszichiát-
riai Társaság elnöke köszön-

tötte a vendéglátók nevé-
ben az NSZK-ból, az NDK-
ból, Finnországból, Svédor-
szágból, Ausztriából. Jugo-
szláviából és az ország kü-
lönböző pontjáról városunk-
ba érkezett pszichiátereket, 
majd Varró Vince tanszak-
vezető egyetemi tanár, a 
SZOTE klinikai rektorhe-
lyettese mondott bevezeiőt. 
Hangsúlyozta, mindennapos 
orvosi munká ja során ta-
pasztalja az öngyilkosságok 
számának riasztó növekedé-
sét. Csongrád megye egyéb-
ként is sajnos, a szomorú 
statisztika vezetője. Ma, 
amikor világszerte is emel-
kedik az önkezű halált vá-
lasztók száma, , különösen 
aktuális és fontos a témá-
ban érintet t szakemberek 
tapasztalatcseréje — fejezte 

be beszédét, jó munká t kí-
vánva az ülésszak résztve-
vőinek. 

Tegnap, pénteken előadá-
sokra, ma szombaton a vi-
tákra, holnap, vasárnap pe-
dig a videobemutatókra ke-
rül sor. Ezeken szó lesz töb-
bek között az öngyilkosságot 
már megkísérelt emberek 
pszichoterápiájáról, a gyer-
mek- és a fiatalkorúak ön-
gyilkosságáról, a telefon leír 
kisegélyszolgálatnak az ön-
kezű halál megelőzésében 
vállalható lehetőségeiről, az 
alkohol és drogfogyasztás és 
az öngyilkosság kapcsolatá-
ról, valamint a lelki krizis-
helyzetekről. 

A tudományos tanácsko-
zás vasárnap délben fe je-
ződik be. 

Kié Csigás Peti? 
Lapunk május 20-i számá-

ban e sorok írója beszámolt 
arról, hogy milyen viszon-
tagságon ment á t eddig az 
Avar utcai napközis óvoda 
pancsolója szélén ülő Csigás 
Peti című szobor, amelyet 
1960. júniusában állítottak 
fel és alkotóját tévesen —; 
Tápai Antal szobrászmű-
vészben vélték. A kis fény-t 
képes cikk is erre alapultj 
a szobor védelmében. A té-. 
ves információ vihart ka-
vart egy család életében, 
Szerkesztőségünket ugyanis 
felkereste Hajós József sze-
gedi lakosú egyetemi hallga-
tó és közölte, hogy e kérdé-
ses szobor alkotója nagyapja 
volt, akit ugyancsak Hajós 
Józsefnek hívtak és húsz év-
vel ezelőtt halt meg. Al 
szobrocska születését igazo-
landó bemutat ta Tápai Antal 
frissen kelt sa já t kezűleg írt 
nyilatkozatát. Ebben a szob-
rászművész kijelentette: „El-
ismerem, hogy a Csigás Peti 
című szobrot Hajós József 
készítette Tábor utcai mű-
termemben." Hitelesnek ezt 
a nyilatkozatot kell elfogad-
ni az eddigi hiedelemmel 
szemben. 

Ezek után jogos a kérdés: 
ki volt Hajós József? Kiste-
leki szegényparasztok gyer-
meke. Nyolcan voltak test-
vérek és a legnagyobb fiú, 
aki a MÁV-nál Szegeden 
mozdony fűtőként kezdte, 
majd kazánkováccsá képezte 

magát. Innen ered közeli 
ismeretsége az alakítható 
anyaggal. Leginkább fémmel 
dolgozott, később társadalmi 
szervek felkérésére ingyen, 
társadalmi munkában. Ké-
szített kelyheket, dombor-
műveket, érméket plakette-
ket, csövekből szobrot he-
gesztéssel, ágyúgolyó-hüvely-

ből megmintázta a Madon-
nát gyermekével. Ö készítet-
te a volt Kálvária — most 
Üttörő tér stációjának dom-
borműveit. Unokája szerint 
Tápai Antalhoz hosszú, meg-
hitt barátság fűzte, amely 
az alkotó munkában is ki-
fejezésre jutott. Tápai Antal 
meghívta maga mellé Tábor 
utcai műtermébe, hogy o t t 
alkosson, miközben tanítot-
ta, ellátta tanácsaival. Hajós 
József emberi tulajdonsága 
példamutató. Szülei korai 
halála után hét testvéréről 
ő gondoskodott. Két fia 
van, három unokája . Érthe-
tő, hogy most jogosan szól-
nak munkája , munkássága 
megbecsülése mellett. Min-
den jel ar ra vall, hogy Ha-
jós Józsefet, a munkásszob-
rászt, fel kellett volna fe-
dezni még életében. Hát ra-
hagyott alkotásait családja 
ereklyeként őrzi. Azokból 
fényképeztük le az itt bemu-
tatott domborművet. 

Lődi Ferenc 

Nagy Péter köszöntése 

Hetvenedik születésnapja alkalmaból kis ünnepség ke-
retében köszöntötték a városi pártbizottság épületében 
Nagy Pétert, aki a Munkás-Paraszt Hatalomért Emlék-
érem és a Szocialista Hazáért Érdemrend tulajdonosa. Az 
ünnepeltet Bartha László, a megyei pártbizottság t i tkára 
és Fraknóy Gábor, a városi pártbizottság t i tkára, a lap-
szervi vezetője jelenlétében köszöntötte. Ajándékot nyúj -
tottak á t neki, s tolmácsolták a megyei és városi vezetők 
jókívánságait. 

A gazdag mozgalmi múlt tal rendelkező, s 70. szüle-
tésnapját ki tűnő erőben, egészségben megért Nagy Péter 
a találkozó során jó hangulatban elevenítette fel a ven-
déglátóknak múlt ját , s beszámolt mostani, kerti munká-
val telő hétköznapjairól is 

Tehetségkutatás 
Második alkalommal sze~-

vezte meg a megyei tanács 
vb művelődési osztálya t s 
pedagógiai intézete az ál-
talános iskolák 6—8-os ta-
nulóinak tehetségkutató pá-
lyázatát. A szemlére 1355 
pályamunkát készítettek r.z 
eiső fordulóban, s az írás-
ban beküldött, egyénileg fe l -
kért segítők által ellenőrzött 
munkákból a szakzsűri 592 
munkát érdemesítet t tovább-
jutásra. A második menet-
ben legjobb eredményt el-
érők a megyei fordulóban 
már önállóan bizonyíthatták 

tudásukat. Ezen a legjobb 
eredményt a következő ta-
nulók érték el: magyar 
nyelv: Dávid Anita (Szeged, 
JGYTF I. számú Gyakorló 
Általános Iskola). Társada-
lomkutatás ( történelem-rajz): 
Nagy Anita (Földeák, áll. 
iskola). Barna Tünde (Tá-
péi ált. iskola). Matematika: 
Kovács Valéria (Makó, Kun 
Béla Alt. Iskola), Jelent i 
Ivett (Szentes. Kossuth téri 
Alt. Isk.), Balogh József 
(Mórahalom, ált. isk.). Ter-
mészetkutatás: Szigeti Sán-
dor (Szeged, Mező Imre 
Alt. Isk.), Kocsor Zoltán 
(Szeged. Felsővárosi Alt. 
Isk.). Orosz nyelv: Böröcz 
Andrea (Kistelek, Petőfi 
Alt. Isk.), Györké Zoltón 
(Szeged. JGYTF I, 8z. Gyak, 
Alt. Iskola), Takács Éva 
(Szeged. Béke u. Alt, Isi;,), 
Szögi Edit (Szeged. Rókusi 
Ált. Iskola). Nemzetilégi 

nyelvek: Postás Romulu-z 

(Magyarcsanád, Ált. Isk,), 
Novkov Zoltán (Deszk, Alt 
Isk.). Eszperantó: Cserjési 
Andrea (Hódmezővásárhely, 
Ságvári ál talános iskola). 
Technika és mezőgazdász 
ágazatok: Joó Magdolna 
(Szeged, Szirmai I. Általános 
Iskola). Nagyfalusi Ilona 
(Csanádpalota, ált. iskola). 
A tehetségesnek ítélt t anu-
lók külfödi utazáson, hazai 
szaktáborban, üdülőtáborban 
vesznek részt a nyáron. 

Mint a Csongrád Megyei 
Tanács Pedagógiai Intézeté-
ben elmondták: a tehetség-
kuta tás és tehetséggondozás 
szempontjából célszerűnek 
látszik ez a forma, hiszen 
a feladatok önálló ismeret-
szerzésre, könyvtárhaszná-
latra, szakirodalomban való 
tájékozódásra sarkallnak. A 
javító szakzsűri véleménye 
szerint azonban ez a sz ;sz-
lema nem é r i el a régi 
szaktárgyi versenyek szint-
jét. Az egyéni, zárthelyi 

feladatok megoldásánál a 
maximális pontszámot csak 
kevesen érik el, a segílés 
mértéke a szükségesnél na -
gyobb a z első két szakasz-
ban. Az országos s z a k m ú 
tapasztalatok összegzésével 
remélhető, hogy a kezdeti 
kél év tapasztalatai nyomán 
sikerül megbízhatóbb kivá-
logatási és tehetséget f e j -
lesztő rendszert hagyománv-
nyá alakí tani e korosztály 
számára is. 


